INDICAÇÃO N.º 0391/2013
ASSUNTO: Reivindicação
AUTOR: Vereador Bartolomeu Ferreira Ribeiro

Senhor Presidente,

O Vereador abaixo assinado, na forma regimental, após ser ouvido o Plenário, vem requerer à Mesa Diretora que seja indicada ao Senhor Prefeito a instalação de lombadas eletrônicas nas vias públicas do perímetro urbano de Patos de Minas que comportarem tal equipamento.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 2 de janeiro de 2013.
                       BARTOLOMEU FERREIRA RIBEIRO

                       Vereador

JUSTIFICATIVA:
A identificação da velocidade dos veículos monitorados pela Lombada Eletrônica instalada na pista no sentido do tráfego, além de auxiliar na fiscalização do trânsito, informará aos motoristas e pedestres, através de um conjunto de sinais sonoros e luminosos, a condição de tráfego do veículo, tornando, assim, o trânsito mais seguro.